
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ -comuna SALSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.15 
din 17 februarie 2022

privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2021

Având în vedere proiectul de hotarare nr.16 din 08.02.2022 initiat de primarul comunei si 
referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr.372 din 08.02.2022; raportul compartimentului 
financiar-contabil înregistrat sub nr.373 din 08.02.2022;

Ţinând cont de rapoartele de avizare ale „Comisiei pentru buget-finante, proiecte, agricultura, 
protecţia mediului, activitati social-culturale si culte", „Comisiei pentru administraţie publica, juridica 
si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat din 
cadrul Consiliului local;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile :
- art.57 alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si 

completările ulterioare;
- Ordinului nr.1536 /2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2021, cu modificările si completările ulterioare;
In temeiul art.129 alin. (2) lit.„b" coroborat cu alin. (4) lit.„a" si 196 alin. (1) lit.„a"din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,
Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in şedinţa ordinara din data de 17 februarie 2022,

HOTĂRĂŞTE:
Art.l.Se aproba contul de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2021, conform Anexei - 

parte integranta din prezenta hotarare.
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se însărcinează primarul comunei prin 

compartimentul financiar-contabil.
Art.3.Prezenta hotarare se comunica :

- d-nului Prefect al Judeţului Maramureş;
- d-nului Primar al Comunei Salsig;

- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Maramureş;
- compartimentului financiar-contabil;
- dosar şedinţa;

Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 .abţineri";

1


